2. Secundò, Andreas Mafius opinatur Chananeam in duodecim æquales partes fuisse descriptam, & schedulis ex vna casu eductis, similiter fortitudo cuique tribui suam terræ portionem, alteri cuius tribui æqualem obtigisse. Verùm hoc rectè refellit Abulens. quæst. 5. in cap. 18. qui cum Lyrano inxuales fuisse putat regionis portiones. Et mentò: nam tribus valde erant inæquales alique enim erant numerosissimæ, vti tribus Iuda erat dupla ad tribum Manasse & Benjamin, vt patet Num. 2. Quare iniquum fuisse tribum Dan æquare tribui Iuda in portione possessionis.

3. Tertio, Abulens. censet lustratores & descriptores Chananeæ illam in duodecim partes inæquales diuisisse, ac cuique tribui suam partem maiorem vel minorem pro sui amplitudine vel exiguitate assignasse: iussisse deinde ad sortes, ac

fortes diuisionem iam ab eis factam confirmasse & approbasse. Verùm hoc non satis congruit cum script. quæ hic & Numer. 26.55. & 56. ac Num. 33. 54. disertè iubet sorte diuidi terram, vt quod sortitione cuique obtigerit, hoc illi cedat, ac quique illud capiat quod forte ei ceciderit. Vnde liquet quod fors primò diuisionem hanc peregerit, non verò descriptorem partitio.

4. Quarto, Iosephus lib. 5. Antiq. c. 2. tradit sorte ducta esse ex vna nomina singulorum tribuum, ac illam, quæ primò ducta fuit, primam optione elegisse sibi illam Chananeæ partem, quam præ aliis optabat: Simili modo & optione illam quæ secundo loco ducta fuit partem Chananeæ sibi delegisse, ac deinde illam quæ tertio loco ducta fuit, & ita de cæteris. Verùm hæc nebula & manca est sortitio, scilicet solarum tribuum, non autè regionum, nec tam sortitio est quàm optio & electio: Script. autem dicit terram ipsam sorte fuisse diuidendam, ac respa diuisam, atque cuique tribuendam portionem prout fors ceciderit, non quam optio cuiusque elegit.

5. Quintò, versimiliter Rabbini lib. de pactis seu contract. p.1. c. 3. tradunt duas fuisse sortium vrnas, ac in vnam coniecta fuisse nomina duodecim tribuum sortientium, in alteram verò nomina descriptorum regionum, ac deinde Eleazarum Pontificem vnam coram omnibus quassasse, sursumque & deorsum agitasse, deinde ex vna extraxisse nomen tribus sorte casuque occurrentis, ex altera verò nomen regionis primò in manum incidentis, atque hanc regionem tribui isti sortitione hac attribuisse.

Dico

Dico ergo probabilius videri totam Chananaam descriptam fuisse in duodecim partes, non tam magnitudine, quam aëlimatione, puta bonitate & fertilitate (hæsi enim maximam habitam fuisse rationem in æstimatione harum sortium tradit Iosephus) æquales, illaque rursus in alias minores fuisse subdivisas, ut satis colligitur ex oppidorum per singulas regiones descriptione hoc cap. vers. 31. 41. 44. 57. 62. deinde descriprores hosce dispexisse magnitudinem vel paritatem singulorum trium, earumque inter se proportionem inisse, quædam quarta parte, quædam media, quædam tertia, &c. aliis tribus erant maiores, quædam minores, quædam æquales, ac proinde minores ex duodecim Chananaæ portionibus iam distributis vel quartam portionis vnius partem, vel dimidiam, vel tertiam duntaxat pro sua paritate sibi depecebant. Alia verò maiores pro sui amplitudine præter vnam integram duodecimam Chananaæ portionem, insuper aliam quartam alterius portionis partem, vel dimidiam, vel tertiam sibi adiungi suo iure postulabant, quod enim vni minori demebatur, hoc alteri maiori accedebat, & vice versa. Hoc factò chartulas nominum duodecim trium in vnam vnam, duodecim verò portionum regionis cum suis subdivisiõibus iam dictis in alteram vnam coniecerunt, tumque primò ex vna vna eduxerunt nomen tribus, ac ex altera nomen portionis terræ primò occurrentis, illamque tribui eduxerunt assignarunt; sed proportione Geometrica, iuxta cuiuslibet tribus magnitudinem vel exiguitatem; ita scilicet ut iuxta eam educeret chartulas regionis, quæ vel integram, vel dimidiam, vel sesquialteram, aut aliam portionis proportionem cuique tribui debitam continerent v. g. Si pōnamus tribum Iuda fuisse duplam ad cæteras, dicendum est per sortes datam illi fuisse duplam terræ portionem, sed vicinam & contiguam, ut tota tribus simul in eadem regione habitaret, nec vna pars ab alia seorsim habitando diuelleretur. Rursus similit: forte portio tribus cuiusque subdivisa fuit in singulas eius familias. Hunc fuisse sortis & fortitionis modum indicat Script. Numer. c. 26. & c. 37. & hic cap. 18. & c. 19. vbi pariter clarè significatur illam tribum, cuius nomen primò ex vna sorte educeretur, primam ex altera vna regionis & portionis sibi celsuræ sortem eduxisse, ac deinde illam quæ secundò, tertio, quarto, &c. educeretur, quamque scilicet ordine sortis & vicis suæ. Vide c. 19. v. 1. dicitur: *Et egressa est sortem secundam filiorum Simeon.* Et v. 10. *Cecidit 95 sortem tertiam filiorum Zabulon.* Et v. 17. *Isshachar egressa est sortem quartam.* Et v. 24. *Ceciditque sortem quintam tribui filiorum Aser, &c.*

Potro videntur descriprores regionum Chananaæ in prima eius descriptione errorem commisisse, in designatione portionis quæ Iudæ obuenit, aut certè in magnitudine & proportione tribus Iuda cæteris tribubus æstimanda: nam nimis magnam tribui Iuda partem obuenisse liquet ex eo, quòd hæc tribus aliquam suæ regionis partem postea cesserit tribui Simeonis, ut patet c. 19. v. 1. iud & tribui Dan, ut patet de Saras & Aistal, quæ hoc cap. vers. 33. Iudæ assignantur, cum tamen c. 18. 41. tribui Dan attribuan-

tur, indeque ortus sit Samson, qui fuit Danitæ. Atque hæc de causa, scilicet de errore commisso subdivisitans Iosue, ut cum corrigeret cap. 18. misit novos descriprores, qui secundò & certius septem tribubus in indiuisa adhuc terra, vel si ea iusto sit minor, etiam in terra iam diuisa septem fortes describant.

Denique aduerte: plures in Chananaa fuere: vrbes idem habentes nomen, ut non mirum sit idem nomen vrbs diuersis tribubus ascribi. Sic vna fuit Bethleam Iudæ, in qua natus est Christus, altera Bethleam data Zabulonitis c. 19. 15. Sic vna Samaria attribuit fuit tribui Ephraim, quæ postea Sebaste dicta est, fuitque metropolis regum Israël, altera data tribui Zabulon c. 19. 15. Sic Bethoron alia fuit in tribu Ephraim, dicta superior c. 16. 5. alia inferior in tribu Benjamin c. 18. 3.

**B** INITIVM EIVS A SVMMITATE MARIS VERS: 1.  
SALSISSIMI, id est ab extremitate maris mortui siue lacus Asphaltitis, in quem conuerfa est Sodoma & Pentapolis.

*Et à lingua eius.* Lingua maris mortui, aut Mafius, est sinus maris, quo scilicet eius pars angustior in continentem excurrit in speciem lingue, vbi videlicet hoc mare desinit iuxta Idumæam. Graphicè hoc repræsentat Andrichom: in suis tabulis Geographicis terræ sanctæ. Sic Isaia 41. 15. Lingua maris Ægypti vocatur pars sinus Arabici, quæ linguæ figura Ægyptum aluit.

MARE MAGNUM, id est mediterraneum, VERS: 4.  
quod magnum est respectu maris Galilææ & maris mortui. Alioquin absolutè mare magnum est Oceanus.

**C** ASCENDITQUE TERMINVS IN BETH HAGLA. VERS: 6.  
] Beth Hagla nunc, qui olim dicebatur Area Athad, locus est trans Iordanem, vbi Ioseph & filij Israël plauerunt Jacob patrem suum, quando eum tulerunt de Ægypto, vnde etiam *Bethagla*, hoc est *locus gyri* dictus est, eò quòd ibi more plangentium circumierunt in funere Iacob. Ita S. Hieron. in locis Hebr. Barchardus, Andrichom. & alij. *Hagla* enim Hebr. circulum & gyrum significat. Vide dicta Genes. 30. v. 10.

RESPICIENS GALGALA, QUÆ EST EX ADVERSO ASCENSIONIS ADOMMIRA. VERS: 7.

] Alia est hæc, ut videtur Galgala à Galgala iuxta Iordanem, vbi Iosue sua habuit castra. Nam hæc longè distabant ab Adommim. Vnde Galgala huius versus cap. 18. 18. in Hebr. vocatur *מגלה גלילה*, vbi S. Hieron. vertit *tumulus*. Mafius opinatur Galgala huius versus esse eadem cum Galgalis, in quibus erant idola tempore Aod Iudicis Iudic. 3. 19. Porro *Adommim* locus erat in via Ierichontis infestus latronibus. Vnde dicitur est *Adommim*, id est *rubredines*, ob crebram sanguinis effusionem, quæ ibi fiebat, huncque locum notat Christus in Parabola Samaritani, cum ait: *Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho, & incidit in latrones.* Lucæ 10. 39.

*Ab Australi parte torrentis*, non Carith ut vult quidam, sed Cedron, qui per vallem Iosaphat iuxta Ierusalem fluit, & eandem labitur in mare mortuum. Ita Andrichom.

*Et erunt exitus eius ad fontem Rogel, q. d. idemque exit & terminatur ad fontem Rogel, id est*

ad fontem Fullonis, qui Hebr. dicitur *regel* à *גזל* *regel*, id est pes, cò quòd Fullo pedibus suis calcans pannos abluat. Erat hic fons iuxta Ierusalem, hortosque regios irrigabat, iuxta quem Isaias Achaz regi Christum ex Virgine nacturum prædixit. Isaiæ 7.36.

**VERS. 3.** ASCENDITQUE PER CONVALLEM FILII ENNOM, ] Pura per Gehennom: *נוג* *ge* enim vallem significat. Porro Gehennom, ait Adrichom. quæ & Behennom, id est vallis filiorum Ennom, locus erat in suburbanijs Ierusalem, contra orientem sub monte Offensionis, iuxta piscinam Fullonis, vt Tempe amœnissimus, fontibus Siloe, ac flux torrentis Cedron irriguus, viridarijs & hortis censitus, totòsque nemorosus ac delitijs plenus.

In hac valle parentes immolabant & cremabant suos infantes idolo Meloch, & ne eiulatus eorum audiretur, pulsabant *קול תופ*; id est tympanum. Vnde locus dictus est *Tophet*. Fuit hoc præludium & viua species inferni, qui inde dictus est gehenna. Vide dicta Leuit. 18.21.

**HÆC EST IERUSALEM.** ] Dices, quomodo Ierusalem hic numeratur in sorte tribus Iuda, cum alibi dicatur esse in tribu Benjamin? Resp. Abulen. cap. 18. in fine. Ierusalem proprie pertinuisse ad sortem Benjamin, vt patet c. 18. vii. & Iudic. i. v. 21. Fuisse tamen tribui Iudæ confinem, vt hoc loco significatur: vnde factum est sequentibus annis, vt conuenientibus Benjaminis, vel etiam eis inuitantibus Iudæi ex Iuda oriundi Iebusæis validissimos, Ierusalem occupantes, ex ea expulerint, vrbemque iure belli sibi vendicarent, ac caput regni effecerint. Sicut Dauid vrbem Siceleg, quia hic Simeonitis annu-  
**C** rariis Philistinis extorsit, suæque tribui Iuda adiunxit. 1. Reg. 27. 6. Sic & Iosephus Ierusalem Benjaminis attribuit lib. 5. Antiq. c. 1. & 2. Hinc & Moses Dent. 33. 12. prædicit in sorte Benjamin, id est in Ierusalem ædificandum fore templum, in quo Deus habitet. Aliqua tamen Ierusalem pars pertinet ad tribum Iuda, vt patet ex verbis proximè sequentibus.

**ET INDE SE ERIGENS AD VERTICEM MONTIS (Sion siue Moria, in quo Salomon ædificauit templum) QUI EST CONTRA GEHENNOM AD AQUILONEM IN SYMMITATE VALLIS RAPHAÏM (id est gigantum, qui à Rapha oriundi dicti sunt Raphaim) CONTRA AQUILONEM.]** Sensus est q. d. Sors tribui Iudæ Aquilonaris, postquam à valle Ennom pertigit ad sedes Iebusæi, in radice montis Moria sese attollet, indeque protenditur vsque ad verticem montis eiusdem, qui mons est è regione vallis Ennom, eamque habet ad orientem; idem deinde mons flectitur ad occidentem Ierosolymæ, ibique desinit in extremitate vallis Raphaim, quæ respicit Aquilonem. Hinc patet aliquam partem vrbis Ierusalem pertinuisse ad tribum Iuda, aliam & potioram ad tribum Benjamin. Vnde Esdræ 11. 4. tam filij Iuda quam Benjamin dicuntur habitasse in Ierusalem; nimirum, vt hic dicitur, funiculus Iuda ducebatur per verticem montis Moria ad latus Iebusæi, qui arcem occupabat, ita vt cum relinqueret ad Austrum: quare Australior pars modica montis Moria ad Iuda pertinebat, ita vt reliquam partem

Borealem, in quo ædificatum est templum, reliquàmque vrbem inferiorem Benjaminis relinqueret. Consentiunt enim Hebræi & Christiani tẽplum fuisse in sorte tribus Benjamin, non Iuda.

**ET PERVENIT CONTRA AQUILONEM PARTIS ACCARON.]** Hinc & magis cxv. 4. 5. 6. & 47. patet Accaron & cæteras quatuor Satrapias Philistinorum, puta Azotum, Ascalonem, Geth & Gazam primum pertinuisse ad tribum Iuda, postea tamen partẽ eorum cessisse tribui Dan, vt patet c. 19. 43. quæ enim ibi Acron vocatur est Accarò, vt manifestum est in Hebræo, licet enim eam deinde expugnarint bellatores tribus Iuda Iudic. 1. tamen id fecerunt non quòd Accaron ad se pertineret, sed quòd eius incolæ sibi essent infesti, vtpote vicini. Denique Philistini omnes hæc quinque Satrapias tandem occuparunt, & perpetua cum Iudæijs bolla gesserunt.

**B** CALIB VERÒ FILIO IEPHONE DEDIT (Iosue &c. CARIATH ARBE PATRIS ENAC, ] id est ciuitatem Arbe, qui fuit pater Enaci gigantis, ex quo prognati sunt Enacim gigantes. *Ipsa est Hebron.*

**ATQUE INDE CONSECEDENS VENIT AD HABITATORES DABIR, QUÆ PRIVS VOCABATUR. CARIAT SEPHOR, ID EST CIVITAS LITTERARVM.]** Videat ergo hæc fuisse Academia Chananzorum, in qua literati literas librosque quoslibet docebant. Porro hæc vrbis tria habuit nomina, nam primò, dicta est *דבר דביר*, quasi oraculum sapientie; aut à *דבר* *dabar*, id est loqui, quòd in ea eloquentiæ recteque loquendi ars doceretur. Secundò, dicta est *Cariat Sepher*, id est ciuitas litterarum. Tertio, eadem, vt patet ex vers. 49. dicta est *Cariat Senna*, id est vrbis acuminis, in qua scilicet acutè de rebus singulis discerebatur: *וזה סענא* enim (littera *Samech* in vicinia *Schin* conmutata) est acutè. Vnde *Sennina* apud Chald. significat *acumen ingenij*, & *Sennan* acutè differere. Hinc Septuag. ibidem vertunt: *ciuitas litterarum*. Hæc ergo fuit antiquissima & prima orbis academia, quam in Script. Legimus. Vide hic antiquitatem Academicarum. Hæc enim Academia erat celebris & vetus tempore Iosue, qui Christum præcessit annis 1456. Vide Midendorpium lib. de Academicarum origine. Ita Lyran. Abulen. Serarius, Arias & alij hic ac Dirodo lib. 4. de Dogmat. varijs pag. 238. Sic Metropolis Hispaniæ olim Mantua nuncupata, à Mauris occupata Africanè vocata est *Madrid*, id est *mater scientiæ*, quòd Mauri in ea Scholas & Academiam suam erexerint, vt ex Hispan. archiuis refert Ferrarius in c. 1. Iudic. v. 12. Talis quoque posteriore tuo fuit Thecua, vnde sapiens illa mulier Thecutis vocat eam matrẽ in Ibraic, idèq; rogat Dauidem vt & parcat. 2. Reg. 14. 2. Talis quoque fuit vrbis Theman apud Idumæos, ex qua prodijt Elphas Themanites amicus Iob. Vnde Themanitici Sophi & Sapientes celebrantur. Baruch 3. 23. Tales quoque fuere Athenæ in Græcia, Memphis & Heliopolis in Ægypto. Masius ex Chald. *Cariat Sepher* vertit vrbem archæorum siue tabulariorum, quòd in ea esset Archiuum, quòd scilicet in ea multa vetustatis monumenta post orbis diluuium reposita fuerint. Arias vocat *Bibliothecam publicam*.

*Et ciuitas salis.* Ita dicta eò quòd vicina sit inanimortuo siue falso, aut quòd iuxta eam vox Lot respiciens retro verba sit in statuam salis, aut quòd in ea essent salinæ, in quibus aquæ è vicino mari mortuo siue falso calore solis decoquebantur, ex ipsque fiebat sal. Nonnulli suspicantur hanc esse Segor, in quam fugit Lot Genes. 19. 23. Adrichom tamen & alij illam à Segor distinguunt, & propriam per se ciuitatem salis constituunt.

VERS. 17. CEPITQUE EAM OTHONIEL FILIUS CENEZ FRATER CALEB IUNIOR. ] *Frater*, id est cognatus, puta fratris filius, siue nepos Calebii: Nam Caleb non fuit filius Cenez, sed Iephon; ac proinde nõ potuit esse frater germanus Othonielis, qui fuit filius Cenez. Cenez ergo fuit frater Caleb, & pater Othonielis. Vnde Septuag. Vatican. & Roman. habent  $\alpha\lambda\lambda\alpha\iota$  (Regiam tamen habent  $\alpha\lambda\lambda\alpha\iota$ ) id est *fratris*. Chald. quoq; & Vatab. vertunt in genitiuo: *Filius Cenez fratris Caleb*, siue filius Cenez, qui fuit frater Caleb iunior. Hebræi enim sæpè subiecti pronomina relatiua & verbum *est*. Itaque hic videtur genus sensus: filius Cenez. *Qui* (Cenez) fuit frater Caleb iunior.

Mafius tamen & alij censent Caleb verè fuisse fratrem germanum Othonielis, sed veterinum dumtaxat, quòd veterique eandem habuerit matrem, ex qua Iephone genuerit Caleb, Cenez verò genuerit Othonielem. Poterat autem licet Othoniel, licet patruus ducere nepotem suam ex fratre, puta Axam, quia Leuit. 18. v. 9. vetatur dumtaxat coniugium amicitæ cum nepote, non autem neptis cum patruo. Hęc sententia est probabilis, valdeque conformis versioni vulgata.

Porrò Deus rem hanc totam direxit, quia destinabat Othonielem successorem Iosue in principatu. Dedit ergo ei animos & vires, vt Cariath Sepher à viris fortissimis & giganteis infestam expugnaret, vt eximie suæ virtutis & fortitudinis speciem daret, ob quam mereretur fieri princeps, & auctoritatem Principe dignam apud populum nancisceretur, ideòque Caleb ei filium suam Axam vxorem promisit, vt ipse conscius eius virtutis, & præcius non alium quàm ipsum rem tantam attenturum.

VERS. 18. QUI CVM PERGERENT SIMVL. ] q. d. cum Axam quasi sponsa deduceretur in domum Othonielis sponsi sui. Moris enim tunc erat (vt etiam num est multis in locis) vt sponsæ nuptæ ex patrum domo ad ædes mariti magna cognatorum turba comitante deduceretur, quæ si longius abessent, asinis vel mulis, vel equis vel camelis (vt Rebecca Genes. 24. 64.) pro regionis consuetudine honoris causa vehèbatur. Atque adeo, ait Arias, apud montanos illos viros qui rupi nostræ in Aracenz agro (in Hispania) vicina colunt, nouam nuptam ad templi vsque limen asello vehi honestum putatur.

Porrò Rabbini hoc dant tymon Axæ. Axam, inquit Hebr. idem est quod ita vel irascens, eò quòd Axam adeo esset pulchra, vt quicumque inueneret eam irasceretur vxori, eò quòd præ Axam videretur esse deformis. Hęc illi carnales & crassi. Longè meliùs Pagnin. & alij: Axam, inquit, idem est quod eleganter calcæata, adornata, & composito gradu ucedens. Isaïæ 3. 16.

iuxta illud Cant. 7. 1. *Quam pulchri sunt gressus tui in calcæamentis filius Principis?* vide ibi dicta. Talis Tropol. est anima modesta, quicæta, composita, & passionibus suis dominans.

*Suasus est à viro suo.* Hebr. contrariè habent; *impulsus ipsa eum*, scilicet Axam virum suum: sed resp. Axam impulsisse maritum, vt vel ipse peteret à Patre suo Caleb terram irriguam, vel sibi permitteret eandem ab eo petere, ac suaderet quid in ea re foret melius: maritum autem annuendo respondisse & susulisse vt ipsa peteret. Suasus ergo mariti ipsa illam petijt, vt sagaciter & breuiter vertit noster Interpres; idque innuunt Septuag. dum vertunt: *Consuluitque eum eo, petiam à Patre meo agrum.*

*Suspiranteque.* Hebr.  $\text{תַּנְחֵן}$  *tsanach*, quod Masius, Vatab. Pagnin. & passim Hebraisantes vertunt: *dimisit*, vel *deixit se in terram*. Nam & noster Iudic. 4. 21. vertit *deixit*; Septuag. & alij *infixit*.

Verùm nostro consentiunt Septuag. qui hic vertunt *ibidem*, id est *clamant*, & Iudic. 1. 14. *ibidem*, id est *murmurant*; siue quia tam noster quam Septuag. pro  $\text{תַּנְחֵן}$  *tsanach* legerunt  $\text{תַּנְחֵן}$  *teenach*, in est ingenuit, suspirant; nam  $\text{ח}$  &  $\text{ז}$  sunt littere vicinæ: siue quia  $\text{ז}$  *tsanach*, subinde pro affini  $\text{ח}$  *anach* capi sciebant, quod nos iam scire non possumus, eò quòd verbum *tsanach* nusquam alibi reperitur. Et sanè suspirasse Axam, ac suspirio permouisse. Patrem ad concedendum ea que postulabat, valdè est verisimile. Hic enim est femininarum mos, hæc earum est ars.

AT ILLA RESPONDIT: DA MIHI BENEDICTIONEM. ] Acute & appositè, ait Arias prudens sagaxque puella vsa est voce Hebr.  $\text{בְּרָכָה}$  *berecha*, quæ & benedictionem, & facultatem, & bonas preces, & singulare beneficium, priuilegium, fertilitatem, atque etiam aqua copiam significat. Omnia enim hæc vnica voce *berecha* postulabat Axam.

Alleg. Rupert. in lib. Iudicum c. 2. *Othoniel*, ait est Christus, *Saluator noster & iudex, qui Carcat Sepher*, id est ciuitatem litterarum percussit, *quæ prius Dabir*, id est loquens sine lingua *uocabatur, quando manifestata Veritate Euangeli, loquam scribarum & Pharisæorum Synagogam in littera legis gloriantem redarguit, &c.* Et paulò inferiùs: *Proposito sibi premio vt acciperet Axam coniugem, id est nonam de genibus Ecclesiam: Cuius pater per fidem factus est Caleb, quod interpretatur quasi cor, scilicet Deus qui nobis factus est quasi cor, dicendo: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Hinc ipse qui factus est ei vir Saluator mundi, iussit eum peteri à patre suo agrum. Docuit enim Ecclesiam suam orare, & peteri à Deo Patre regnum calorum. Quæ cum suspirasset sedens in asino, dixit ei Caleb: Quid habes? Axam sedens asino suspirat, quando conuersa ad Christum Ecclesia, prima iam gratia, id est peccatorum remissione percepta secundam gratiam, id est Sancti Spiritus illustrationem regem calæstis desiderium postulat.*